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1. TYÖN TAUSTA JA TAVOITTEET
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Johdanto

Rovaniemen asuinalueiden tiivistämisen 

suuntaviivat- esiselvitys toimii aineistona 

Rovaniemellä käynnissä olevalle strategisen 

yleiskaavan 2050 valmistelutyölle. Työn 

tavoitteena on laatia tiivistämisen linjaukset 

Rovaniemen keskustan lähialueiden osalta. 

Lopulliset linjaukset tehdään siis yleiskaavassa 

ja lopulliset tiivistämisen suuntaviivat jäävät 

yleiskaavan ratkaistavaksi. Selvityksen taustana 

toimii vuonna 2021 valmistunut Swecon laatima 

Rovaniemen alueidenkäytön strategia-työ, jossa 

määriteltiin keskustaa ympäröivälle alueelle 

tiivistämisalue, jota nyt tarkistetaan ja 

määritellään yksityiskohtaisemmin. Samalla 

tutkitaan suunnitelman mukaisen tiivistämisen 

vaikutuksia erityisesti ekososiaalisen 

kestävyyden kannalta sekä määritellään 

periaatteelliset kehittämistavoitteet ja ï

toimenpiteet alueelle vuoteen 2050. Työtä on 

laatinut Ramboll Finland Oy ja sitä on työstetty 

tiiviissä yhteistyössä kaupungin edustajien ja 

sidosryhmien kanssa. Työn toteutusaika on ollut 

lokakuu ï joulukuu 2023. Selvityksen rinnalla on 

laadittu myös Rovaniemen keskustavisiota, josta 

on vastannut Muuan Oy. 

Työn yhteyshenkilönä on Rovaniemen 

kaupungin puolelta ollut arkkitehti Katriina 

Rosengren. Muita työtä ohjanneita Rovaniemen 

kaupungin puolelta ovat olleet: 

Sipi Hintsanen (Kaupunginarkkitehti)

Markku Pyhäjärvi (Kaavoituspäällikkö)

Riitu Pirkkalainen (Osallisuuden ja vaikuttamisen 

erityisasiantuntija)

Oona-Sofia Koivuranta (Kaavasuunnittelija)

Pertti Onkalo (Toimialajohtaja)

Janne Alkki (Kaupungininsinööri)

Samppa Määttä (Vs. elinvoimapalveluiden 

toimialajohtaja)

Katja Mäntylä (Vs. hallintopäälikkö, 

erityissuunnittelija)

Marko Ranttila (Paikkatietoinsinööri)

Ramboll Finland Oy:n puolella työn laatimisesta 

on vastannut projektipäällikkönä Else Luotinen 

(arkkitehti SAFA). Rambollin työryhmässä 

selvitystä ovat olleet laatimassa tai 

kommentoimassa lisäksi seuraavat henkilöt: 

TaK Juho Renvall (vuorovaikutusasiantuntija)

FM Karri Hakala (liikenne ja paikkatieto)

FM Jarkko Kukkola (Livcy)

TkK (arkkitehtuuri) Sofia Savikuja (avustavat 

tehtävät)

Arkkitehti SAFA Sasu Alasentie (asuminen, 

arkkitehtuuri ja kaupunkirakenne:  

laadunvarmistus)

Maisema-arkkitehti Katariina Peltola (maisema 

ja viheralueet: laadunvarmistus)

DI Aino Nissinen (liikenne: laadunvarmistus)

FM Kimmo Järvinen (Pilaantuneet maa-alueet ja 

happamat sulfaattimaat: laadunvarmistus)

FM Anne Jokiniemi (Pilaantuneet maa-alueet ja 

happamat sulfaattimaat: laadunvarmistus)

DI Mikko Sivonen (Maaperä ja rakennettavuus: 

laadunvarmistus)
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Tiivistelmä: 10 tärkeintä nostoa

1. Asuinalueita tiivistäessä Rovaniemellä tulee 

huomioida useita lähtökohtia, joita ovat mm. 

kaupunkirakenne, kulttuurihistorialliset arvot, sini-

viherrakenne, maanomistus, maaperä, happamat 

sulfaattimaat, pilaantuneet maa-ainekset, pohjavesi, 

tulva-alueet, infrastruktuuri, liikenne, väestö, 

asuntokanta, asumisen hintataso ja palveluverkosto.

2. Asuinalueiden tiivistämisellä voi olla ekososiaalisia 

vaikutuksia mm. sosiaalisen hyväksyttävyyden, 

haavoittuvassa asemassa olevien väestöryhmien, 

eriarvoisuuden torjumisen, energia- ja 

liikenneköyhyyden, asuinalueiden tasapuolisen ja 

oikeudenmukaisen kehityksen, maiseman, hulevesien 

hallinnan, lajiston, vesistöjen ja viheralueiden, 

luonnonsuojelullisten arvojen, ekologisten yhteyksien, 

rakentamisen aikaisten päästöjen, asumisen suorien 

ja välillisten päästöjen, sään ääri-ilmiöihin 

sopeutumisen, hiilinielujen sekä ilmastopakolaisuuden 

osalta.

3. Swecon v. 2021 laatimaa Rovaniemen 

alueidenkäytön strategiaa arvioitiin ekososiaalisten 

vaikutusten osalta. Niiden arvioitiin muodostuvan 

merkittäviksi strategiassa esitettyjen rakentamisen ja 

tiivistämisen määrien vuoksi.

4. Kyselyllä, sidosryhmätilaisuuksilla ja 

luonnosraportista saadun palautteen pohjalta 

asuinalueiden tiivistämisessä huolestuttaa erityisesti

viheralueiden, lähiluontokohteiden ja muiden 

asukkaille tärkeiden alueiden menettämiseen, 

keskustan tiivistäminen sekä alueiden tunnelman 

muuttuminen. Asukkaiden näkemykset tiivistämiseen 

vaihtelevat suotuisasta täysin kriittiseen. 

Potentiaalisina alueina tiivistämiselle nähtiin mm. 

asemanseutu ja linja-autoaseman ympäristö, 

Sahanperä, puuvarikko, Korkalonvaara, Yliopiston 

ympäristö ja Ounasmetsä.

5.Kyselyllä kartoitettiin myös asumisen kehitystarpeita 

ja tiivistämiselle soveltuvia paikkoja, joiden osalta 

nousi esiin mm. asuinympäristöjen väljyys ja vehreys, 

viherreitit, asunnon koko, edullisuus, näkymät 

viheralueille, satunnaiset arjen kohtaamiset 

naapureiden kanssa, asuminen lähellä ystäviä ja 

sukulaisia sekä kaupallisten palveluiden ja työ- tai 

opiskelupaikan saavutettavuus. Mahdollisuus liikkua 

kestävillä kulkumuodoilla, omistusasuminen ja 

pientaloasuminen koettiin myös yleisesti tärkeäksi.

6. Tiivistämisen reunaehtoja määriteltiin sosiaalisen 

hyväksyttävyyden ja kestävyyden, ilmaston, luonto- ja 

viheralueiden, palvelu- ja infraverkon, 

maanomistuksen ja rakennettavuuden, kaava- ja 

kuntatalouden sekä kulttuurihistorian ja 

kaupunkikuvan osalta. 

7. Erityisen suositeltavaa on virkistys- ja viheralueiksi 

kaavoitettujen alueiden rajaaminen tiivistettävien.

alueiden ulkopuolelle, alueiden kokonaisvaltainen 

tarkastelu uniikit ominaispiirteet ja kehitystarpeet 

huomioiden sekä vaikuttava asukas- ja 

sidosryhmäyhteistyö jatkuvana vuoropuheluna.

8. Tiivistämisen tiekartassa tunnistettiin 

tiivistämiselle tutkittavia aluekokonaisuuksia, niiden 

karkeaa tiivistämispotentiaalia hanketyypeittäin 

sekä tiivistämisen alustavaa ajankohtaa. Suurin 

potentiaali tunnistettiin käyttötarkoitukseltaan 

muuttuvilla alueilla ja vähäisin pientalokortteleissa.

9. Tiivistämisen työkalupakissa kuvataan 

tiivistämiselle soveltuviksi tavoiksi kerrostalojen 

korotukset, kerrostalotonttien vajaakäyttöisten osien 

täydentäminen uudella kerrostalolla tai 

laajennuksella, yhtiömuotoisten asuintonttien 

vajaakäyttöisten osien täydentäminen pientaloilla, 

omakotitalotonttien jakaminen uutta pientaloa 

varten, pientalotonttien lisärakennukset ja 

laajennukset sekä muuttuvien käyttötarkoitusten 

alueiden tiivistäminen. 

10. Tapauskohtaisina tiivistämisen muotoina 

tunnistettiin ranta-alueiden tiivistäminen, purkava 

täydennysrakentaminen ja tiivistäminen 

rakennusten käyttötarkoitusta muuttaen, jotka kaikki 

edellyttävät kuitenkin erityisen tarkkaa harkintaa ja  

suunnittelua.
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2. NYKYTILA -ANALYYSI & 

TIIVISTÄMISEN REUNAEHDOT
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Aiemmat selvitykset

Tiivistämisen suuntaviivat työn taustalla on 

useita selvityksiä ja suunnitelmia. 

Merkittävimpänä taustoittavana selvityksenä 

toimii vuonna 2021 Swecon laatima 

Rovaniemen alueidenkäytön strategia. Työn 

kannalta tärkeitä lähtökohtia ovat myös 

Rovaniemen kaupunkistrategia 2030 ja 

Maankäytön ja asumisen toteutusohjelma 

(Sitowise, 2023). Rovaniemellä on tehty myös 

useita asukaskyselyjä ja asuinalueiden 

eriarvoistumiskehitystä kartoittava selvitys 

(Ubigu, 2023), jotka ovat taustoittaneet myös 

Tiivistämisen suuntaviivat esiselvitystä.

Kuva 1: Swecon Alueidenkäytön strategian (2021) mukainen Rovaniemen strategiakartta. 

Kuvalähde: Sweco, 2021:5.
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Kaupunkirakenne 1/5

Rovaniemen kaupunkirakenne on pääosin 

pienimittakaavaisten yksi- ja kaksikerroksisten 

rakennusten pientaloalueiden dominoima. Tätä 

korkeammat rakennukset sijoittuvat pääosin 

keskustan, 3. kaupunginosan, Korkalovaaran, 

Rantavitikan ja Ounasmetsän alueille. 

Suurimittakaavaisempien ja matalien 

hallityyppisien rakennuksien muodostama 

Teollisuuskylän alue keskustasta lounaaseen 

muodostaa selkeästi oman typologiansa 

kaupunkirakenteeseen, joka erottaa keskustan 

länsipuolisia asuinalueita keskustan etelä- ja 

lounaispuolen asuinalueista. Erityisesti myös joki 

ja viheralueet jaottelevat rakennettuja 

kaupunkialueita. Esimerkiksi Kemijoen itäpuolen 

Katajaranta, Ounasmetsä, Ounasrinne, 

Pullinranta ja Karvoranta ovat selkeästi muiden 

kaupunginosien verkostosta erottuneita 

asuinalueita. Keskustasta koilliseen sijaitsevat 

Saarenkylä, Nivavaara ja Syväsenvaara ovat 

myös jokien erottamina muista asuinalueista. 

Lähtöaineiston tarkkuuden vuoksi 

koostekartassa yksittäisten rakennusten 

kohdalla voi olla poikkeamia todellisista 

kerrosluvuista.
Kuva 2: Rovaniemen rakennusten kerroslukujen analyysikartasta on nähtävissä, että pääosa Rovaniemen 

rakennuskannasta on yksi- ja kaksikerroksisia rakennuksia. Pääosa tätä korkeammasta rakennuskannasta 

sijaitsee keskustassa, 3. kaupunginosassa, Korkalovaarassa, Rantavitikassa ja Ounasmetsässä. 

Lähteet: Rovaniemen 
kaupunki ja Maastotietokanta
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Kaupunkirakenne 2/5

Rovaniemen kaupunkirakenne on 

rakennuskannan iän suhteen melko 

sekoittunutta, mutta Lapin sodan vaikutukset 

näkyvät sotaa ennen rakennettujen rakennusten 

vähäisenä määränä. Laajoja yhtenäisiä yhden 

vuosikymmenen aikana rakentuneita alueita on 

lähinnä Korkalovaarassa, Sahanperässä ja 

Ounasmetsässä, jotka ovat rakentuneet 1970- ja 

1980-luvuilla. Kaikissa näissä näkyy 

lähiöaikakaudelle tyypillinen korttelirakenne. 

Pääosin ennen 1960-lukua rakennetuista 

rakennuksista muodostuvia pientaloalueita 

sijaitsee 3. kaupunginosan eli Radantaustan 

alueella, eritoten länsiosassa. Laajuudeltaan 

suppeampia ennen 1960-lukua rakennettuja 

pientaloalueita sijaitsee myös Viirinkankaan ja 

Pullinpuolen kaupunginosissa. Rovaniemen 

keskusta on rakennuskannan iän suhteen varsin 

sekoittunutta. Keskustassa on myös säilynyt 

hieman ennen sotaa rakennettua 

rakennuskantaa. Lähtöaineiston tarkkuuden 

vuoksi koostekartassa yksittäisten rakennusten 

kohdalla voi olla poikkeamia todellisista 

rakennusvuosista.

Kuva 3: Rovaniemen rakennusten rakennusvuosien analyysikartasta näkee alueiden rakennuskannan iän 

sekoittuneisuuden. Lähiörakentamisen trendi erottuu mm. Korkalovaarassa ja Sahanperässä laajoina 

alueina, jotka ovat rakentuneet kauttaaltaan 1970- ja 80-luvuilla.

Lähteet: Rovaniemen 
kaupunki ja Maastotietokanta
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Kaupunkirakenne 3/5

Rakennustyyppien osalta Rovaniemen 

kaupunkirakenteessa suuri osa 

rakennuskannasta on omakotitaloja, paritaloja 

tai muita erillispientaloja. Kerrostaloja sijaitsee 

pääosin vain keskustan,3. kaupunginosan, 

Korkalovaaran, Viirikankaan ja Rantavitikan 

alueilla. Rivitalojen ja luhtitalojen määrä on 

melko vähäinen, mutta niitä sijaitsee kuitenkin 

useiden eri kaupunginosien alueella. 

Rovaniemen keskustan lähialueilta ainoastaan 

Suosiolan liikekeskuksen alue, Teollisuuskylän 

ja Jääskeläisen teollisuusalue erottuvat 

sellaisina alueina, joissa ei sijaitse 

asuinrakennuksia.

Kuva 4: Rovaniemen rakennustyyppien analyysikartalta näkee selkeästi jakautuneita alueita. Kerrostalot 

keskittyvät omille alueilleen kuten myös omakotitalot ja muut erillispientalot. Rivi- ja luhtitalojen määrä on 

muihin asuinrakennustyyppeihin nähden melko vähäinen.

Lähteet: Rovaniemen 
kaupunki ja Maastotietokanta
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Kaupunkirakenne 4/5

Rakentamisen tehokkuuden osalta Rovaniemen 

keskustassa on nähtävissä korkeimman 

tehokkuuden alue. Varsinaisen selvitysalueen 

osalta tehokkaimmat alueet sijaitsevat 3. 

kaupunginosassa, Korkalovaaran 

kerrostaloalueella ja Viirinkangas-Rantavitikka 

alueella. Näillä alueilla kiinteistöjen 

tonttitehokkuus rakennusten bruttoalan mukaan 

laskettuna on yli 0,5. Muuten selvitysalue on 

väljästi rakennettua pientaloaluetta, jossa 

pääosin kiinteistöjen tonttitehokkuus 

rakennusten bruttoalan mukaan laskettuna on 

enintään 0,2. Paikoin esiintyy myös kiinteistöjä, 

joiden tonttitehokkuus rakennusten bruttoalan 

mukaan laskettuna on välillä 0,2-0,5. 

Lähtöaineiston tarkkuuden vuoksi 

koostekartassa yksittäisten tonttien kohdalla voi 

olla poikkeamia todellisista tonttitehokkuuksista.

Kuva 5: Rovaniemen kiinteistöjen tonttitehokkuuksien vaihtelu bruttoalan mukaan laskettuna on suurta 

kaupungin eri osissa. Keskustassa tonttien tehokkuus on keskimäärin korkein ja omakotitaloalueilla pienin.

Selvitysalue

Lähteet: Rovaniemen 
kaupunki ja Maastotietokanta



Ramboll 14

Kaupunkirakenne 5/5

Rovaniemellä pientalotonttien tehokkuus on 

vaihtelevaa. Korkalovaarassa on runsaasti alle 

1000 m2 kokoisia tontteja. Kolmannen 

kaupunginosan pientalotonteista reilu puolet on 

kooltaan 1000-1499 m2 ja loput pääosin alle 

1000 m2 kokoisia yksittäisiä suurempia tontteja 

lukuun ottamatta. Rantavitikan alueella 

pientalotontit ovat keskimäärin suurimpia ï 

harva tonteista on alle 1000 m2 kokoinen ja 

alueella on myös runsas osuus yli 1500 m2 

kokoisia tontteja. Joen itäpuolelle rajautuvilla 

Katajarannan ja Ounasmetsän alueella 

pientalotonttien koon vaihtelu on suurinta. 

Selvitysalueen itäosista löytyy yhtenäisiä 

pientalokortteleita, joissa tontin koko on alle 

1000 m2, mutta esimerkiksi rannan 

läheisyydestä löytyy useita yli 2000 m2 

kokoisiakin tontteja.

Kuva 6: Rovaniemen pientalotonttien koko vaihtelee kaupungin eri osissa. Eniten pieniä tontteja 

selvitysalueella on Korkalovaaran alueella ja suuria puolestaan Viirinkankaan alueella.

Selvitysalue

Lähteet: Rovaniemen 
kaupunki ja Maastotietokanta



Ramboll 15

Kulttuurihistorialliset arvot

Rovaniemen keskustassa ja keskustan 

lähialueilla on runsaasti tunnistettuja 

kulttuurihistoriallisia arvoja. RKY- eli 

valtakunnallisesti merkittäviä rakennetun 

kulttuuriympäristön aluerajauksia on yhteensä 

15 kpl, joista osa ovat toisiinsa liittyviä. 

Esimerkiksi Alvar Aallon Maisa Ahon ja Ahon 

asuinliiketalot luokitukseen kuuluu Ahon 

asuinliiketalot ja yksittäinen omakotitalo. Lisäksi 

Ferdinand Salokankaan jälleenrakennusajan 

arkkitehtuuriin kuuluu useita erillisiä 

aluerajauskohteita.  Kiinteitä muinaisjäännöksiä 

ja kulttuuriperintökohteita on parikymmentä 

keskustassa ja sen lähialueilla. Lapin 

läänivirastotalo ja Valtakadun asuintalot kuuluvat 

valtion omistamien rakennusten suojelusta 

koskevalla asetuksella suojeltuun 

aluekokonaisuuteen. Alueella sijaitseva 

Kemijoen uittoyhdistyksen talo kuulu 

Rakennusperintörekisterin suojeltuihin 

rakennuksiin kuten myös radan toisella puolella 

sijaitseva Rovaniemen kirkko.

Kuva 7: Rovaniemellä on paljon kulttuurihistoriallisia arvoja keskustassa ja keskustan lähialueilla 

(kuvalähde: Paikkatietoikkuna)

RKY-alue

Rakennusperintörekis
terin suojellut 
rakennukset

Asetus valtion 
omistamien 
rakennusten 
suojelusta



Ramboll 16

Sini-viherrakenne

Rovaniemen kaupunkirakenteessa keskustankin 

läpi virtaava Kemijoki ja siihen luoteesta liittyvä 

Ounasjoki jakavat kaupunkia eri osiin. Keskustan 

eteläpuolella sijaitsevat Kirkkolampi ja Harjulampi. 

Keskustasta lounaaseen sijaitsevat Veitikanlampi, 

Pirttilampi ja Ruokolmapi. Ounasmetsän 

eteläpuolella sijaitsevat Keinuvuopaja ja Salmijärvi. 

Vesistöt ovat merkittävästi läsnä Rovaniemen 

kaupunkirakenteessa ja moni asuinalue rajautuukin 

ranta-alueisiin.

Rovaniemellä laajoja yhtenäisiä viheralueita on 

Kemijoen molemmin puolin. Lisäksi Rovaniemen 

korttelialueiden osana on eri kokoisten puistojen ja 

lähiviheralueiden verkosto. Verkosto on melko 

yhtenäinen, mutta mm. keskustan ja 

rautatieaseman kohdalla on mahdollisia 

kehitystarpeita jatkuvuuden osalta. 

Tarkastelualueella ei sijaitse valtakunnallisesti 

arvokkaita maisema-alueita (Ympäristöministeriö, 

2021:2). Luonnonsuojelualueita tarkastelualueella 

on  Paikkatietoikkunan perusteella 

Koskiensuojelulailla suojeltu Ounasjoki 

sivujokineen ja Ounasjärveen laskevat joet. 

Ounasjoki on myös Natura2000-alue. Varsinaisen 

selvitysalueen ulkopuolella sijaitsee yksityisellä 

maalla Pöyliövaaran luonnonsuojelualue.
Kuva 8: Rovaniemen siniviherrakenteen kartasta voidaan huomata ekologisen verkoston katkeavan 

keskusta-alueella. Ekologiset verkostot kulkevat pääosin rantaviivoja ja viheralueita pitkin.  

Koskiensuojelulailla 
suojeltu vesistö 
(karkea rajaus)

Ekologinen 
verkosto

Ekologisen 
verkosto katkos

Selvitysalue

Natura2000 -alue 
(karkea rajaus)

Yksityiisellä  maalla 
sijaitseva luonnon -
suojelualue(karkea 
rajaus)



Ramboll 17

Maanomistus

Rovaniemen keskustan lähialueilla maa on 

pääosin kaupungin omistamaa. Huomionarvoista 

kuitenkin on, että asuintonteista iso osa on 

yksityisessä maanomistuksessa. Viirinkankaan ja 

2. kaupunginosan alueella suuri osa asuintonteista 

on yksityisten maanomistajien hallussa. 

Korkalovaarassa ja Ounasmetsässä on 

asuintontteja sekä yksityisessä että kaupungin 

omistuksessa. Karinrakkassa on muihin 

tarkastelualueen kaupunginosiin nähden 

poikkeuksellisesti suuri osa asuintonteista 

kaupungin omistuksessa. Katajarannassa ja 3. 

kaupunginosan alueella asuintontit ovat lähes 

yksinomaan yksityisessä maanomistuksessa.

Kuva 9: Rovaniemen keskustan ja lähialueiden maanomistus: vaikka suurin osa maa-alueesta on 

kaupungin maanomistuksessa (purppura väritys), asuintonteista pääosa on yksityisessä omistuksessa. 

(Kuvalähde: Rovaniemen karttapalvelu)



Ramboll 18

Maaperä

Rovaniemen maaperä on vaihtelevaa. Vallitsevin 

maaperälaji on hiekkamoreeni. Kalliomaata, hiekkaa, 

karkeaa ja hienoa hietaa, hiesua, soraa,  

saraturvetta sekä täytemaata esiintyy myös 

selvitysalueella. Maaperäkartan rajaukset ovat 

suuntaa-antavia, jotka tulee huomioida maaperän 

tarkemmassa arvioinnissa.  Rakennettavuuden 

kannalta savi ja turve eivät ole parhaita 

maaperälajeja. Turvealueilla voi olla tarpeen tehdä 

massanvaihtoja tai muita pohjanvahvistustoimen-

piteitä ennen rakentamista. Savialueilla on 

varauduttava paalutuksiin. Myös massan vaihto voi 

olla vaihtoehto, jos pinnan savikerros ei ole syvä. 

Korkalovaaran alueella voi olla kallio paikoin 

pinnassa, jonka vuoksi kallionvarainen perustus voi 

olla mahdollinen, mutta edellyttää kuitenkin 

todennäköisesti louhintaa. Rannoilla ja hiekka-

alueilla voi olla perustamisen kannalta löyhää, 

vaikka alueella ei olisi koheesiomaita. Tällaisilla 

alueilla paalutus tai esikuormitus voisivat olla 

vaihtoehtoisia perustamisen ratkaisuja. Ranta-

alueilla, joissa maaperä on löyhää, tulvasuojaus voi 

nousta perustettavuuden lisäksi merkittäväksi 

haasteeksi, mikäli löyhä maaperä mahdollistaa 

tulvaveden siirtymisen tulvavallien alta rakennetuille 

alueille. Kallion louhinta, syvät paalutukset, 

massojen vaihdot, tulvasuojaus ja muut pohja-

vahvistukset lisäävät rakentamisen kustannuksia. Kuva 10: Rovaniemen keskustan ja lähialueiden maaperä on vaihtelevaa. (Kuvalähde: Paikkatietoikkuna)



Ramboll 19

Happamat sulfaattimaat

Rovaniemellä on Geologian tutkimuskeskuksen 

aineiston perusteella tunnistettu alueita, joilla esiintyy 

happamia sulfaattimaita. Happamilla sulfaattimailla 

tarkoitetaan maaperässä luontaisesti esiintyviä 

rikkipitoisia sedimenttejä, joista vapautuu 

hapettumisen seurauksena haitallisia määriä 

happamuutta maaperään ja vesistöihin. Kaivettaessa 

ne voivat aiheuttaa merkittäviä käsittely- ja 

loppusijoituskustannuksia. GTK:n aineisto viittaa, 

että haitallisten sulfaattimaiden esiintymisen 

todennäköisyys Rantavitikassa ja Veitikanharjulla 

olisi paikoin suuri. Niiden esiintyminen Ounasvaaran 

rinteillä taas on epätodennäköistä, mutta aineiston 

tarkkuuden vuoksi niitä ei voi sulkea pois. 

Mahdollisia esiintymisalueita ovat sellaiset alueet, 

jotka ovat matalammalla kuin muinaisen 

merenpinnan taso.

Kuva 11: Rovaniemen keskustan ja lähialueiden 

happamat sulfaattimaahavainnot ja 

esiintymistodennäköisyydet (Kuvalähde: GTK)

Esiintymisen 
todennäköisyys

Suuri

Kohtalainen

Pieni

Erittäin pieni

Kuva 12: Rovaniemen keskustan ja lähialueiden happamien sulfaattimaiden mahdollisia 

esiintymisalueita ovat muinaisen merenpinnan tasoa matalammat alueet, joiden rajaus näkyy kuvassa 

vihreällä. Happamien sulfaattimaiden havaintopisteitä on kuvassa punaisella. (Kuvalähde: GTK)



Ramboll 20

Pilaantuneet maa-alueet

Rovaniemellä on keskustan ja keskustan 

lähialueilla on tehty runsaasti havaintoja 

pilaantuneista maa-alueista. Tiivistämistä 

suunnitellessa tulee kartoittaa mahdollisten 

pilaantuneiden maa-ainesten riski ja varmistaa 

tarvittaessa riittäviin toimenpiteisiin ryhtyminen 

ennen rakentamista. Pilaantuneita maa-aineksia  

voi löytyä erityisen suurella todennäköisyydellä 

mm. entisiltä varasto-alueilta, teollisuusalueilta, 

huoltoasemilta ja täyttömailta. Pohjavesialueilla 

tulee noudattaa erityisen tarkkoja kriteereitä 

mahdollisten pilaantuneiden maa-ainesten osalta, 

mikä on omiaan nostamaan kyseisillä alueilla myös 

niiden käsittelyn kustannuksia.

Kuva 13: Rovaniemen keskustan ja lähialueiden tunnistetut pilaantuneiden maa-aineiden havainnot. 

(Kuvalähde: Karpalo-karttapalvelu)



Ramboll 21

Pohjavesi ja tulva-alueet

Rovaniemen keskustan lähialueelle sijoittuu kolme 

pohjavesialuetta, joista kaksi sijaitsee osittain 

selvitysalueella. Pohjavesialueet tulee huomioida 

tiivistämistä suunniteltaessa. Pohjaveden suojelusta on 

määrätty useassa eri laissa. Näistä keskeisimmät ovat 

ympäristönsuojelulain 2 luvun 17 Ä mukainen 

pohjaveden pilaamiskielto sekä vesilain 3 luvun 2 Ä 

pykälässä tarkoitettu vesitaloushankkeen yleinen 

luvanvaraisuus. Pohjaveden pilaamiskielto on ehdoton 

eikä siihen ole mahdollista hakea poikkeamista.

Rovaniemen vesistöjen rannoilla on monin paikoin 

tulva-alueita. Tulva-alueiden tarkat sijainnit ja laajuudet 

on tärkeä tarkastaa aina vesistöjen läheisyyteen 

rakentamista suunnitellessa. Rovaniemellä on tehty 

tulvarakenteiden suunnittelua ja ne on myös hyvä ottaa 

tiivistämisen  tarkemmassa suunnittelussa.

Kuva 14: Rovaniemen keskustan ja lähialueiden 

tulva-alueet näkyvät kuvassa violettina. 

(Kuvalähde: Tulvakeskus, Tulvakarttapalvelu) Kuva 15: Rovaniemen keskustan ja lähialueiden pohjavesialueet. (Kuvalähde: Paikkatietoikkuna)



Ramboll 22

Infrastruktuuri

Rovaniemen läpi kulkee valtakunnallinen reitti 

valtatie 4, joka kuuluu myös Eurooppatiehen E75. 

Kantatie 78 kulkee mm. Katajarannan ja 

Pullinpuolen kautta Rovaniemen keskustaan, joka 

jatkuu luoteeseen kantatienä 79 valtatie 4:n 

liittymäkohdan jälkeen. Kemijoen pohjoispuolella 

kulkeva kantatie 81 yhdistyy myös valtatie 4:n 

kanssa Saarenkylän länsiosassa. 

Paikalliskatuverkoston pääkokoojakatuja ovat 

keskustan ja kaupungin länsiosassa mm. 

Koskikatu, Kiveliöntie, Hillerintie, Korkalovaarantie 

ja Ratakatu. Keskustan eteläpuolella 

pääkokoojakatuja ovat mm. Pappilantie ja 

Yliopistonkatu. Keskustan itäpuolella 

pääkokoojakatuja ovat Ounasvaarantie, 

Ounasrinteentie ja Jäämerentie. Keskustan 

pohjoispuoleisia pääkokoojakatuja ovat mm. 

Napapiirintie, Vaaratie, Ritarinne, Villenväylä, 

Keskustaväylä ja Yhdysväylä.

Kaupungin eri osia yhdistäviä joen ylittäviä 

siltayhteyksiä on mm. Koivusaaren kautta kulkeva 

E75-yhteys, keskustasta Katajarantaan kulkeva 

Jorma Eton tie sekä Pullinpuolelta keskustaan 

kulkeva kantatien 78 ylitys. Rautatie kulkee 

kaupungin läpi lännestä Teollisuuskylän ja 

Jääskeläisen teollisuusalueen kautta keskustaan 

päärautatieasemalle ja jatkaa sieltä Katajarannan 

ja Pullinrannan kautta Kemijoen pohjoispuolelle.

Kuva 16: Rovaniemen katuverkoston analyysikartasta näkee millaiset ajoyhteyden kaupungin sisällä on ja 

missä kohdissa muodostuu jokien ylityskohtia kaupunginosien välille.



Ramboll 23

Liikenne 1/2

Rambollin Maankäyttöratkaisujen vaikutus 

joukkoliikenteen kehittämiseen ï Rovaniemen 

yleiskaava selvityksen (2022;28) mukaan 

joukkoliikenteen kulkutapaosuus korostuu 

erityisesti niillä alueilla, joilla on paljon 

koululaisliikennettä. Tällaisia alueita on runsaasti 

kaupungin pohjoisosissa sekä Ounasmetsän ja 

Ounasrinteen alueilla. Korkeimmillaan 

joukkoliikenteen kulkutapaosuus on kotoa 

lähtevillä matkoilla 15 %. (Ramboll, 2022;28) 

Rambollin aiemman selvityksen (2022;29) 

mukaan pyöräilyn kulkutapaosuus on korkein 

kaupungin keskustassa ja sen lähiympäristössä 

matkojen lyhyen pituuden vuoksi. Kauempana 

keskustasta pyöräilyn osuus on huomattavasti 

pienempi. Korkeimmillaan pyöräilyn 

kulkutapaosuus on kotoa lähtevillä matkoilla 

23%. (Ramboll, 2022;29) 

Kävelyn osalta Rambollin selvitys (2022;30) 

paljastaa hyvin kävelypainotteisen keskusta-

alueen; korkeimmillaan jopa 86 % kotoa 

lähtevistä matkoista tehdään kävellen. Syyksi 

keskustan kävelypainotteisuudelle annetaan 

lyhyet matkat ja kävellen liikkumista tukeva 

kaupunkiympäristö. Keskustan lähialueilla 

kävelyn osuus pienenee ja esimerkiksi 

Korkalovaarassa se on vain 1-3 % kotoa 

lähtevillä matkoilla. (Ramboll, 2022;30) 

Kuva 17: Kartalla on esitetty joukkoliikenteen 

kulkutapaosuus kotoa lähtevillä matkoilla eri alueilla: 

mitä isompi sininen ruutu, sitä isompi kulkutapaosuus. 

Kuvalähde: Ramboll (2022;28)

Kuva 18: Kartalla on esitetty pyöräilyn 

kulkutapaosuus kotoa lähtevillä matkoilla: mitä 

isompi sininen ruutu, sitä isompi 

kulkutapaosuus. Kuvalähde: Ramboll (2022;29)

Kuva 19: Kartalla on esitetty jalankulun 

kulkutapaosuus kotoa lähtevillä matkoilla: mitä 

isompi sininen ruutu, sitä isompi 

kulkutapaosuus. Kuvalähde: Ramboll (2022;30)



Ramboll 24

Liikenne 2/2

Kuva 20: Rovaniemen paikallisliikenteen verkosto 

muodostuu kahdesta runkolinjasta sekä täydentävistä 

ja peruslinjoista. Kuvalähde: Ramboll (2022;7)

Kuva 21: Rovaniemen vilkkaimmat 

joukkoliikennepysäkit sijaitsevat keskustassa ja 

keskustan lähialueilla. Kuvalähde: Ramboll (2022;8)

Kuva 22: Rovaniemen paikallisliikenteen palvelutason analyysikartasta on nähtävillä, että vuonna 2020 

palvelutaso on ollut suuressa osassa selvitysaluetta houkuttelevalla tai keskitasolla.



Ramboll 25

Väestö: ikäjakauma ja väestön muutos

Rovaniemen kaupungin verkkosivujen 

(16.10.2023) mukaan kaupungin asukasluku on 

ollut vuoden 2020 lopussa reilu 63 500 asukasta 

ja vuosittainen väestönlisäys on noin 300 

hlö/vuosi. Opiskelijoita kaupungissa on reilu 5300 

henkilöä, johon ei sisälly ulkopaikkakuntalaiset tai 

ulkomaalaiset opiskelijat. Ulkomaalaista väestöä 

on vajaa 4 % koko väestöstä ja työttömyysaste on 

ollut vuonna 2019 10,3 %. (Rovaniemen 

kaupungin verkkosivut, 16.10.2023)

Rovaniemellä lasten osuus on keskimäärin 

vähäisempi keskustassa ja sen lähialueilla kuin 

keskustaan nähden kauemmilla alueilla. Suurin 

lapsien osuus on tarkastelualueella 

Länsikankaalla. Vanhempi väestön osalta 

jakauma ei ole kaupungin sisällä yhtä selkeä. 

Keskimäärin yli 70-vuotiaiden osuus kaikista 

asukkaista on suurempi keskustan lähialueilla 

kuin esimerkiksi lapsiperheiden suosimilla 

Vennivaaran ja Ylikylän alueilla. 

Väestön muutos on ollut vuosina 2011-2021 

Rovaniemellä epätasaista. Esimerkiksi 

keskustassa on sekä alueita, joissa asukkaiden 

määrä on vähentynyt että kasvanut. Selkeää 

väestön vähenemistä on ollut mm. 

Korkalovaarassa ja Ounasrinteellä. Kolmannessa 

kaupunginosassa väestö on pääosin kasvanut. 

Kuva 23: Lasten osuus on Länsikangasta lukuun 

ottamatta pienempi keskustan lähialueilla kuin 

kauempana keskustasta sijaitsevilla alueilla.

Lähteet: Tilastokeskus, 
Ruututietokanta 2021

Kuva 24: Yli 70-vuotiaiden osuus ei ole tasainen 

kaikkialla Rovaniemellä, vaan vanhemman väestön 

asuinkeskittymiä on nähtävissä eri puolilla kaupunkia.

Lähteet: Tilastokeskus, 
Ruututietokanta 2021

Kuva 25: Väestön muutos ei ole ollut tasaista 

Rovaniemen eri osissa vuosina 2011-2021, vaan 

osassa väestö on vähentynyt ja osassa kasvanut.

Lähteet: Tilastokeskus, 
Ruututietokanta 2021



Ramboll 26

Väestö: tulotaso ja työttömyys

Rovaneimen eriarvoistumiskehitystä on tutkittu 

Ubigun (2023) laatimassa Rovaniemen 

asuinalueiden sosioekonominen tarkastelu- 

selvityksessä. Työssä on selvitetty mm. 

Rovaniemen asukkaiden koulutustasoa, 

tulotasoa ja työttömyysastetta alueittain. Näiden 

teemojen kautta selvityksessä on kartoitettu 

huono-osaisuuden sekä sosioekonomisen 

aseman tasoa ja muutosta Rovaniemen eri 

alueilla.

Mediaanitulojen osalta Rovaniemellä on 

selvityksen mukaan nähtävissä hyvätuloisten 

korkeamman osuuden painottuminen kaupungin 

laita-alueiden uusille omakotitaloalueille ja ranta-

alueille. Pienituloisuus on keskittynyt 

voimakkaasti keskustaan ja sen läheisyyteen 

sekä mm. Korkalovaaraan, Ounasrinteelle ja 

Muurolaan. (Ubigu, 2023:16)

Työttömyyden osalta selvityksessä todetaan 

Rovaniemellä olevan paljon hyvin matalan 

työttömyyden alueita. Korkean työttömyyden 

alueina erottuvat kuitenkin Korkalovaaran, 

Etelärinteen, Ratantauksen, Viirinkankaan 

Ounasmetsän ja Ounasrinteen keskeiset alueet. 

(Ubigu, 2023:15)

 
Kuva 26: 18 vuotta täyttäneiden mediaanivuositulot 

(kuvalähde: Ubigu, 2023:16).

Kuva 27: Työttömien osuus työvoimasta (kuvalähde: 

Ubigu, 2023:15).



Ramboll 27

Väestö: koulutustaso ja asuinalueiden eriytymiskehitys

Koulutusasteen osalta Ubigun (2023) 

selvityksessä Rovaniemellä havaittiin selkeitä 

korkean ja matalan koulutustason keskittymiä. 

Korkea koulutustason aste havaittiin tyypilliseksi 

kaupungin laitamien omakotitaloalueilla ja 

Kemijoen ranta-alueilla. Matala koulutustason 

havaittiin olevan yleistä erityisesti 

Korkalovaaran, Viirinkankaan ja Ounasrinteen 

kerrostaloalueilla sekä mm. keskustassa ja 

Rinteenmäen omakotitaloalueella. (Ubigu, 

2023:14)

Selvityksessä (Ubigu, 2023) kartoitettiin 

eriytymiskehityksen muutosta Rovaniemen eri 

alueilla vuosien 2000-2021 välillä. Tulokseksi 

saatiin, että tarkasteluajanjaksolla 

uudisrakentaminen on pääasiassa tuottanut 

vahvan sosioekonomisen aseman alueita. 

Heikko sosioekonominen aseman havaittiin taas  

keskittyneen ennestään heikossa asemassa 

olevien alueiden läheisyyteen, kuten 

keskustaan, Korkalovaaraan, Viirinkankaalle ja 

Ounasrintelle. (Ubigu, 2023:24)

 Kuva 28: Korkeakoulutettujen osuus 18 vuotta 

täyttäneistä (kuvalähde: Ubigu, 2023:14).

Kuva 29: Muutos sosioekonomisen aseman 

kvintiileissa (kuvalähde: Ubigu, 2023:32).



Ramboll 28

Väestö: asumismuodon ja sosioekonomisen aseman yhteys

Ubigun (2023) selvityksessä tutkittiin myös 

asumisen ja sosioekonomisen aseman välistä 

yhteyttä Rovaniemellä. Selvityksessä kävi ilmi, että 

vahvan sosioekonomisen aseman alueilla 

rakennuskanta on lähes kauttaaltaan omakotitaloja 

ja vähäisessä määrin rivitaloja. Valtaosa näistä on 

lähivuosikymmeninä rakennettuja. Heikon 

sosioekonomisen aseman alueilla rakennuskannan 

todettiin pääosin olevan 1960-1990-luvuilla 

rakennettua. (Ubigu, 2023:26) 

Selvityksessä (Ubigu, 2023) alueen 

sosioekonomisen aseman todettiin olevan 

voimakkaasti yhteydessä asuntojen 

huoneistotyyppeihin ja hallintamuotoihin. Erojen 

todettiin olevan rajuja: heikoimman 

sosioekonomisen desiilin alueella 66 % asunnoista 

on vuokra-asuntoja, kun vahvimman 

sosioekonomisen desiilin alueella vuokra-asuntoja 

on vain 6 %. Yksiöt ja kaksiot muodostavat 70 % 

heikomman aseman kvintiilin asuntokannasta, kun 

taas vahvan aseman kvintiilien asuntokannasta 90 

% on vähintään kolmioita. Selvityksessä nostettiin 

myös huomionarvoiseksi seikaksi, että heikomman 

aseman kvintiilin ruuduissa oli yli viisi kertaa 

enemmän asuntoja kuin korkean. (Ubigu, 2023:27-

28) 
Kuva 30: Asuntojen huoneistotyyppijakauma ja hallintamuotojakauma heikon ja vahvan sosioekonomisen 

kvantiilin luokissa (kuvakoosteen lähde: Ubigu, 2023:28).
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Asuntokanta: ARA-asuntojen sijoittuminen

Sitowisen laatimassa Rovaniemen asumisen ja 

maankäytön toteuttamisohjelman koottu tausta-

aineisto- dokumentissa (2023) on kartoitettu 

ARA-asuntojen sijoittumista Rovaniemellä. ARA-

asuntokannan todettiin keskittyvän erityisesti 

kolmelle alueelle, jotka ovat 3. kaupunginosa, 

Ounasrinne sekä Viirinkangas-Rantaviitikka. 

Näiden lisäksi ARA-asumista on jonkin verran 

mm. keskustassa, Korkalovaarassa, 

Länsikankaassa, Lapinrinteessä, Arvonperässä, 

Pullinrannassa, Saarenkylässä ja Nivavaarassa. 

Huomion arvoista on, ettei osassa alueista ole 

lainkaan ARA-asumista. Esimerkiksi 

Niemelänkankaassa, Santamäessä, 

Sahanperässä, Vaaranlaessa, Vennivaarassa, 

Ylipäässä ja Vaaralassa ARA-asuntoja ei 

sijaitse. Pöykkölässä ja Syväsenvaarassa on 

myös suuri osa alueista vailla ARA-asuntoja. 

Yleisesti myös koko Rovaniemen alueella ranta-

alueilla ARA-asumista on erityisen vähän. 

Kuva 31: ARA-asuntojen sijoittuminen Rovaniemellä vuonna 2021 (kuvalähde: Sitowise, 2023:26).
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Asumisen hintataso: vuokra-asunnot

Sitowisen laatimassa Rovaniemen asumisen ja 

maankäytön toteuttamisohjelman koottu tausta-

aineisto- dokumentissa (2023) on koottu myös 

tietoa Rovaniemen asumisen hintatasosta.

Vapaarahoitteisen vuokra-asumisen osalta 

hintataso vaihtelee kartoitetuilla alueilla yksiöissä 

n. 14-18 ú/neliº tasolla. Kaksioiden osalta 

vaihteluväli on n. 10-15 ú/neliº. Kolmioissa ja 

suurempi huonelukuisissa asunnoissa hintavaihtelu 

on n. 9-13 ú/neliº. Kalliimmat vertaillut alueet olivat 

Sahanperä-Ratantaus, Rovaniemen keskus  ja 

Niemelänkangas-Korvaniemi. (Sitowise, 2023:33-35).

Kuva 32: Vapaarahoitteisen vuokra-asumisen hintakehitys alueittain Rovaniemellä vuosina 2015-2023 yksiöissä, kaksioissa sekä kolmioissa ja suurempi 

huonelukuisissa asunnoissa (kuvakoosteen lähde: Sitowise, 2023:33-35).
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Asumisen hintataso: omistusasuminen

Sitowisen laatimassa Rovaniemen asumisen ja 

maankäytön toteuttamisohjelman koottu tausta-

aineisto- dokumentissa (2023) vanhojen 

omistusasumisen hintakehityksen kartoitus 

paljastaa Rovaniemen keskuksessa (96100) 

vuosien 2010-2022 välillä trendin olleen nouseva 

vuosia 2021-2022 lukuun ottamatta. Tuoreimmat 

keskihinnat ovat olleet karkeasti noin 2000-2400 

euroa neliöltä. Korkalovaarassa (96500) 

Sitowisen aineiston mukaan trendi on samalla 

ajanjaksolla ollut erittäin voimakkaasti laskeva ja 

tuoreimmat keskimääräiset neliöhinnat ovatkin 

vain 700-800 euron tasolla. Sahanperä-

Ratantaus (96200) alueella trendi on ollut 

lievästi nousevaa ja erityisesti koronapandemian 

aikana vuosina 2020-2021 kolmioista ja sitä 

suurempi huonelukuisissa asunnoissa hinnan 

nousu oli voimakasta. Asuntojen neliöhintojen 

tuorein vaihteluväli oli karkeasti noin 2000-2200 

euroa neliöltä. Niemelänkangas-Korvaniemi 

alueella hintakehityksen trendi on ollut 

keskimäärin nouseva. Tuoreimpien hintatietojen 

perusteella keskimääräinen neliöhinta vaihtelee 

1700- 2400 euron välillä. (Sitowise, 2023:37-40) Kuva 33: Vanhojen kerrostaloasuntojen keskimääräisten neliöhintojen kehitys Rovaniemen keskuksessa, 

Korkalovaarassa, Sahanperä-Ratantauksessa sekä Niemelänkangas-Korvaniemessä vuosina 2010-2022 

(kuvakoosteen lähde: Sitowise, 2023:37-40).
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Livcy-analyysit 1/7

Rambollin kehittämällä Livcy-analyyseilla 

voidaan tutkia arjen sujuvuutta kestävällä tavalla 

Rovaniemen keskustan ja keskustan 

lähialueella. Livcy-analyyseissa mitataan, ovatko 

elämän perustarpeiden mukaiset keskeisimmät 

palvelut ja toiminnot helposti saavutettavissa 

kestävillä kulkumuodoilla ja onko niitä 

monipuolisesti. Livcy pohjautuu 15 minuutin 

kaupunkiajatteluun. Livcy-kokonaisindeksi 

koostuu kuudesta arjen palvelukokonaisuudesta, 

jotka sisältävät monipuolisesti erilaisia palveluja. 

Pisteitä on painotettu suhteessa palveluiden 

merkitykseen ja ruudun väestömäärään.

Työssä palveluiden saavutettavuutta kävellen 

arvioidaan kokonaisuutena sekä kuuden arjen 

palvelukokonaisuuden kautta. Tuloksena 

saadaan kokonaisnäkemys eri 

tyyppisten palveluiden ja toimintojen 

saavutettavuudesta sekä 

mahdollisista kehittämistarpeista palveluverkon 

ja asumisen näkökulmasta. Tällä sivulla on 

esitetty vuoden 2021 aineistoon pohjautuva 

kokonaisindeksi, jossa on huomioituna kaikki 

palvelukokonaisuudet. Aineistossa saattaa olla 

puutteita vuoden 2023 tilanteeseen nähden 

esimerkiksi mahdollisten kouluverkoston 

muutosten vuoksi. Parhaat indeksipisteet

Kuva 34: Rambollin Livcyn kokonaisindeksi (2021) kuvaa kuuden eri palvelukokonaisuuden kautta arjen 

peruspalveluiden saavutettavuutta kestävillä kulkumuodoilla. Korkea indeksi kuvaa hyvää palveluiden 

saavutettavuutta. Parhaat indeksit sijoittuvat Rovaniemellä sijoittuvat keskustaan.
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Livcy-analyysit 2/7

saaneet ruudut sijaitsevat Rovaniemen 

keskustan alueella. Kokonaisindeksi laskee 

melko suoraviivaisesti suhteessa alueen 

etäisyyteen keskustasta nähden; esimerkiksi 3. 

kaupunginosan kohdalla kokonaisindeksi on 

varsin hyvä, mutta Korkalovaaran kohdalla 

indeksi on jo alhainen.

Kauppa ja palvelut teeman Livcy-indeksi sisältää 

apteekkien, päivittäistavarakauppojen, laajan 

valikoiman päivittäistavarakauppojen (hyper- tai 

supermarkettien), ravintoloiden, kahviloiden ja 

erikoiskaupan palveluiden saavutettavuuden. 

Kaupan ja palveluiden osakokonaisuuden 

parhaat Livcy-indeksit saaneet alueet sijaitsevat 

vuoden 2021 aineiston perusteella Rovaniemen 

keskustassa, Saarenkylässä ja Suosiolassa. 

Aineiston perusteella myös esimerkiksi 

Sahanperän, Ounasmetsän, Rantaviitikan, 

Niemelänkankaan ja Korkalovaaran alueilla 

kaupallisten palveluiden saavutettavuus on 

hyvällä tasolla.

Kuva 35: Rambollin Livcy-indeksin (2021) kaupan ja palveluiden teemakokonaisuus kuvaa kaupallisten 

palveluiden saavutettavuutta kestävillä kulkumuodoilla. Korkea indeksi kuvaa hyvää palveluiden 

saavutettavuutta. Parhaat indeksit sijoittuvat Rovaniemellä keskustaan, Saarenkylään ja Suosiolaan.
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Livcy-analyysit 3/7

Livcy-indeksin koulutus- ja terveyspalvelut 

teema kuvaa peruskoulujen, lukioiden, 

päiväkotien sekä terveyskeskus ja ïasemien 

saavutettavuutta kestävillä kulkumuodoilla. 

Paras indeksi sijoittuu Rovaniemen keskustaan. 

Muuten keskustan lähialueilla indeksi vaihtelee. 

Kolmannessa kaupunginosassa indeksi on 

erittäin hyvällä tasolla. Indeksi on hyvällä tasolla 

myös Saarenkylässä, Katajarannassa, 

Ounasmetsässä, Rantaviitikassa, 

Niemelänkankaassa ja Sahanperässä. Vuoden 

2021 aineiston perusteella koulutus- ja 

terveyspalveluiden saavutettavuus kestävillä 

kulkumuodoilla on heikolla tasolla 

Korkalovaarassa, Lapinrinteellä, Suosiolassa ja 

Pullinrannassa. Huomioitavaa on kuitenkin, että 

kouluverkostoon ja terveyspalveluiden 

sijainteihin on voinut tulla muutoksia vuoden 

2021 jälkeen, jonka vuoksi Livcy-analyysin tulos 

ei välttämättä pidä enää paikkaansa. 

Kuva 36: Rambollin Livcy-indeksin (2021) koulutus- ja terveyspalveluiden teemakokonaisuus kuvaa 

koulujen ja oppilaitosten sekä terveyspalveluiden saavutettavuutta kestävillä kulkumuodoilla. Korkea 

indeksi kuvaa hyvää palveluiden saavutettavuutta. Parhaat indeksit sijoittuvat Rovaniemellä keskustaan.
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Livcy-analyysit 4/7

Livcy-indeksin liikenteen ja liikkumisen 

teemakokonaisuus kuvaa julkisten liikenteen 

pysäkkien ja hyvän palvelutason pysäkkien 

saavutettavuutta. Hyvän palvelutason pysäkin 

määritelmä pitää sisällään pysäkit, joista on 

vähintään kolme lähtöä tunnissa. Yleisesti 

vuoden 2021 aineiston perusteella Rovaniemellä 

keskustassa ja keskustan lähialueilla julkisen 

liikenteen pysäkit ovat hyvin saavutettavissa ja 

indeksi on korkea lähes kaikissa 

kaupunginosissa. Liikkumisen ja liikenteen 

indeksi on erittäin korkea keskustassa, 3. 

kaupunginosassa, Sahanperässä, 

Korkalovaarassa, Niemelänkankaassa, 

Rantaviitikassa, Katajarannassa, Kiirunassa ja  

Ounasmetsässä. Indeksin taso on hyvä myös 

Länsikankaassa, Suosiolassa ja Lapinrinteessä. 

Heikompi joukkoliikenteen pysäkkien 

saavutettavuus on taas Saarenkylässä ja 

Pullinrannsassa.

Kuva 37: Rambollin Livcy-indeksin (2021) liikenne ja liikkuminen teemakokonaisuus Rovaniemellä kuvaa 

joukkoliikenteen pysäkkien saavutettavuutta. Korkea indeksi kuvaa hyvää palveluiden saavutettavuutta. 

Pääosa keskustasta ja keskustan lähialueista on saanut erittäin hyvän indeksin.
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Livcy-analyysit 5/7

Livcy-indeksin viheralueiden teemakokonaisuus 

kuvaa rakennettujen viher- ja virkistysalueiden, 

virkistys- ja kuntoreittien ja leikkipaikkojen 

saavutettavuutta kestävillä kulkumuodoilla. 

Rovaniemellä parhaat indeksit sijoittuvat 

viheralueiden teeman osalta vuoden 2021 

aineiston mukaan keskustan ja Katajarannan 

alueille. Indeksin taso on erittäin hyvällä tasolla 

Rantaviitikan ja 3. kaupunginosan alueilla. 

Hyvän indeksitaso on myös Sahanperässä, 

Niemenkankaassa, Ounasmetsässä, 

Pullinrannassa ja Saarenkylässä. Heikkoja 

indeksejä viheralueiden teeman osalta sijoittuu 

puolestaan Korkalovaaraan, Lapinrinteelle ja 

Suosiolaan.  Syytä on huomata, ettei indeksi 

huomioi rakentamattomia viheralueita, joka 

osaltaan selittää esimerkiksi Korkalovaaran 

heikkoa indeksiä ï viher- ja virkistymisalueet 

eivät siis heikkojen indeksien alueilta välttämättä 

ole huonosti saavutettavissa, vaan ne voivat olla 

vain luonteeltaan toisenlaisia kuin mitä Livcy-

indeksiin sisältyy.

Kuva 38: Rambollin Livcy-indeksin (2021) viheralueiden teemakokonaisuus Rovaniemellä kuvaa viher- ja 

virkistysalueiden ja reittien saavutettavuutta. Korkea indeksi kuvaa hyvää palveluiden saavutettavuutta. 
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Livcy-analyysit 6/7

Livcy-indeksin liikuntapalveluiden  

teemakokonaisuus kuvaa kuntokeskusten, 

pallokenttien, lähiliikuntapaikkojen sekä 

uimapaikkojen ja ïhallien saavutettavuutta 

kestävillä kulkumuodoilla. Vuoden 2021 

aineiston mukaan parhaat indeksit sijaitsevat 

Rovaniemellä keskustassa ja 3. 

kaupunginosassa. Indeksi on erittäin hyvällä 

tasolla liikuntapalveluiden osalta myös 

Katajanrannassa ja Rantaviitikassa. Hyvällä 

tasolla indeksi on Sahanperässä, 

Ounasmetsässä, Niemelänkankaassa, 

Saarenkylässä ja osin Pullinrannassa. 

Liikuntapalveluiden indeksi on heikolla tasolla 

taas Länsikankaassa, Korkalovaarassa, 

Lapinrinteellä, Suosiolassa ja osassa 

Pullinrantaa.

Kuva 39: Rambollin Livcy-indeksin (2021) liikuntapalveluiden teemakokonaisuus Rovaniemellä kuvaa 

liikuntapaikkojen saavutettavuutta. Korkea indeksi kuvaa hyvää palveluiden saavutettavuutta. Parhaat 

indeksit sijaitsevat Rovaniemellä keskustan ja kolmannen kaupunginosan alueella.
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Livcy-analyysit 7/7

Livcy-indeksin kulttuurin teemakokonaisuus 

kuvaa kirjastojen sekä muiden 

kulttuuripalveluiden saavutettavuutta kestävillä 

kulkumuodoilla. Muihin kulttuuripalveluihin 

lukeutuvat teatterit, elokuvat, museot ja 

konsertit. Kulttuuripalveluiden 

teemakokonaisuuden osalta Livcy-indeksin 

jakauma on selkeä Rovaniemen keskustan ja 

keskustan lähialueiden osalta. Parhaat indeksit 

sijoittuvat keskustan alueelle. Erittäin hyvälle ja 

hyvälle tasolle yltävät 3. kaupunginosa ja 

yksittäiset sijainnit Rantaviitikassa, 

Katajarannassa, Korkalovaarassa ja 

Saarenkylässä. Muutoin alueet siojoittuvat 

kulttuuriteeman Livcy-indeksillä heikolle tasolle 

vuoden 2021 aineistolla mitattuna.

Kuva 40: Rambollin Livcy-indeksin (2021) kulttuuripalveluiden teemakokonaisuus Rovaniemellä kuvaa eri 

kulttuuripalveluiden saavutettavuutta. Korkea indeksi kuvaa hyvää palveluiden saavutettavuutta. Parhaat 

indeksit sijaitsevat Rovaniemellä keskustan ja kolmannen kaupunginosan alueella.
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3. TIIVISTÄMISEN 

EKOSOSIAALISET VAIKUTUKSET



Ramboll 40

Rovaniemen alueidenkäytön strategia-työn 

(Sweco, 2021) ekososiaalinen vaikutusten arviointi

Tämän työn tavoitteena on ollut arvioida 

Rovaniemen alueidenkäytön strategia-työn 

vaikutuksia suhteessa tulevaisuuden 

toimintaympäristön muutoksiin ja täsmentää 

erityisesti linjausten ekososiaalisia vaikutuksia. 

Rovaniemen alueidenkäytön strategia (Sweco 

Oy, 2021) määrittää Rovaniemen 

väestötavoitteeksi 70 000ï80 000 asukasta 

vuonna 2035. Raportissa todetaan suunnitelman 

mahdollistavan kuitenkin jopa 100 000 asukkaan 

sijoittumisen keskeisille alueille. Alueidenkäytön 

strategiassa tavoitellaan keskustan tiivistymistä 

kannattavuus-näkökulmaan perustuen. 

Kasvupotentiaaliksi määritellään noin 13 500 

asukasta tiivistyvillä alueilla (kuva 41), joita ovat 

ydinkeskustan lisäksi 3. kaupunginosa, 

Korkalovaara ja Katajaranta. Lisäksi raportissa 

esitetään runsaasti asuinalueiden laajentamista. 

Osana alueidenkäytön strategiaa on laadittu 

raportin liitteenä oleva Rovaniemen 

kasvusuuntien tarkastelu (2021), johon on 

osallistunut myös Ramboll Finland Oy.

Kaupunkien toimintaympäristöt ovat suurten 

muutosten alaisina. Ilmastokriisi sekä kansalliset 

ja globaalit megatrendit tuovat muutospaineita

nopealla aikataululla kaiken kokoisiin 

kaupunkeihin ja kyliin. Ilmastokriisiin liittyvät 

muun muassa niin sään ääri-ilmiöiden 

yleistyminen, ilmaston keskilämpötilan 

kohoaminen, muutokset biotoopeihin ja 

ekosysteemeihin kuin myös mahdollinen 

ilmastopakolaisuuden yleistyminen. Vallitsevista 

megatrendeistä mm. väestön vanheneminen, 

kaupungistuminen, segregaatio- ja 

eriarvoistumiskehitys sekä viime vuosien 

koronapandemia, yleistynyt etätyöskentely, 

energiakriisi ja voimistunut inflaatio ovat 

vaikuttaneet siihen, millaisen asumisen näemme 

toivottuna nyt ja tulevaisuudessa. Ne nostavat 

esiin kysymyksiä, kuinka muutoksen alla 

sopeudumme oikeudenmukaisesti huomioiden 

niin nykyiset kuin tulevat sukupolvet, eri 

väestöryhmät sekä muut lajit, joiden kanssa 

elinympäristömme jaamme.

Tässä työssä täsmennämme Rovaniemen 

alueidenkäytön strategia-työn ekososiaalista 

vaikutustenarviointia tulevaisuuden 

muutosajureihin kolmen kategorian kautta 

peilaten. Kategoriat ovat ympäristövaikutukset, 

ilmastovaikutukset ja sosiaaliset vaikutukset.

Kuva 41: Rovaniemen alueidenkäytön strategia 

-työssä (Sweco Oy, 2021) on määritelty 

tiivistyville alueille 13 500 asukkaan 

kasvupotentiaali sekä runsaasti laajenevia ja 

uusia asuinalueita.
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Rovaniemen alueidenkäytön strategia-työn (Sweco, 2021): 

vaikutusten arviointi: sosiaaliset vaikutukset 1/3

Rovaniemen alueidenkäytön strategian (Sweco 

Oy, 2021) sosiaalisten vaikutusten osa-alueita 

käsitellään seuraavia teemoja: tiivistämisen 

sosiaalinen hyväksyttävyys, 

eriarvoistumiskehityksen torjuminen, 

haavoittuvissa asemissa olevat väestöryhmät, 

energia- ja liikenneköyhyys sekä alueiden 

tasapuolinen ja oikeudenmukainen kehitys.

TIIVISTÄMISEN SOSIAALINEN 

HYVÄKSYTTÄVYYS

Swecon (2021) laatima Rovaniemen 

alueidenkäytön strategia-työssä ehdotetaan 

runsaasti täydennysrakentamista keskustaan ja 

keskustan lähialueille. Selvityksen liitteessä 

Rovaniemen kasvusuuntien vertailu (Sweco & 

Ramboll, 2021:7) esimerkiksi Katajarannassa 

asukasmäärää ehdotetaan kasvatettavaksi 

nykyisestä vajaasta 900 asukkaasta yli 4300 

asukkaaseen, joka kasvattaisi alueen 

asukasmäärän lähes viisinkertaiseksi nykyiseen

nähden. Alueella sijaitsee nykyisin pääosin 

pientaloja, puistoja ja lähiviheralueita sekä jonkin 

verran palveluita. Alueen tiivistäminen 

ehdotetussa laajuudessa ei ole mahdollista ilman 

alueen luonteen radikaalia muutosta. Ilman 

viheralueiden merkittävää supistamista ja 

rakennuskannan muutosta 

kerrostalovaltaisemmaksi kyseinen tavoite ei ole 

toteutettavissa. Ihmiset kiintyvät usein 

asuinalueidensa piirteisiin. Rakennusten 

pienimittakaavaisuus ja runsas viheralueiden 

määrä voi olla erittäin merkityksellisiä asukkaiden 

viihtymisen, hyvinvoinnin ja terveyden kannalta. 

Yksittäisissäkin tiivistämishankkeissa suuret 

muutokset voivat tuntua vaikeilta hyväksyä. Koko 

kaupunginosan laajuudessa ehdotetun kaltaista 

tiivistämistä ei voi olettaa toteutettavan ilman 

merkittävää asukkaiden vastustusta.

Katajaranta ei ole ainoa kaupunginosa, johon 

Rovaniemen kasvusuuntien vertailussa (Sweco & 

Ramboll, 2021) esitetään merkittävää 

tiivistämistä. Keskustan asukasmäärän 

kasvattaminen vajaasta 4800 asukkaasta lähes 

7300 asukkaaseen edellyttäisi rakennuskannan 

mittakaavassa laajamittaista siirtymistä kohti 

korkeampaa rakentamista sekä mahdollisesti 

viher- ja virkistysalueiden supistamista. 

Suurivolyymista tiivistämistä noin 4000 uudella 

asukkaalla on ehdotettu myös 3. kaupunginosaan, 

jossa nykyinen asukasmäärä on vajaa 8900 

asukasta. Alueena 3. kaupunginosa on 

huomattavasti laajempi kuin Rovaniemen keskusta 

ja Katajaranta, jonka vuoksi aluetehokkuus 

kasvaisi kaupunginosan alueella selvitysliitteen 

mukaan (Sweco, & Ramboll, 2021:4-7) 

huomattavasti vähemmän kuin kahdessa edellä 

mainitussa eli tehokkuudesta 0,14 tehokkuuteen 

0,20. Korkalovaarassa uusia asukkaita ehdotetaan 

lisättävän nykyisestä n. 7200 asukkaasta reiluun 

10 900 asukkaaseen eli yli 3700 uudella 

asukkaalla. Korkalovaarassa ehdotettu 

aluetehokkuuden nousu olisi myös vähäisempi 

kuin keskustassa ja Katajarannassa. Tästä 

huolimatta ehdotetun laajuiset tiivistämismäärät 

voivat tuntua asukkaista hyvin suurilta riippuen 

siitä, kuinka paljon asukkaille annetaan 

mahdollisuuksia vaikuttaa tiivistämisen 

tarkempaan toteutussuunnitteluun. Sosiaalisen 

hyväksyttävyyden kannalta ongelmattomia eivät 

todennäköisesti olisi myöskään laajeneville ja 

uusille alueille osoitetut asukasmäärien lisäykset, 

sillä ne edellyttäisivät kaupungin laita-alueiden 

viheralueiden supistamista ja kasvattavat 

liikennemääriä. Toisaalta uudet lähipalvelut ja 

esimerkiksi joukkoliikenteen palvelutason nousu
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voivat lisätä alueiden laajentamisen sosiaalista 

hyväksyttävyyttä.

HAAVOITTUVASSA ASEMASSA OLEVIEN 

VÄESTÖRYHMIEN HUOMIOIMINEN 

TIIVISTÄESSÄ

Asuinalueiden tiivistämissä suunnitellessa on 

tärkeä tunnistaa haavoittuvassa asemassa olevat 

väestöryhmät ja heidän erityistarpeensa. 

Asuinalueiden tiivistämisellä voi olla merkittäviä 

negatiivisia vaikutuksia mm. sairaiden, 

vanhusten, lasten, maahanmuuttajataustaisten ja 

vähävaraisten asukkaiden arjen edellytyksiin. 

Tiivistämisen tieltä raivattu lähimetsä voi olla 

naapuruston lapsille merkittävä leikkipaikka. 

Lähipuistossa kävely voi olla liikuntarajoitteiselle 

vanhukselle ainoa mahdollisuus ulkoilla 

itsenäisesti. Muistisairaudesta kärsivälle 

muutokset asuinympäristössä voivat tuntua 

pelottavilta ja vaikeuttaa entisestään arjessa 

navigoimista. Tiivistämisen tieltä purettava vanha 

asuinrakennus voi olla rakas koti monelle 

vähävaraiselle. Uuden kerrostalon

rakennuspaikkana toimiva ulkopelikenttä voi taas 

olla tärkeä vapaa-ajan ja sosiaalisen kohtaamisen 

paikka esimerkiksi maahanmuuttajanuorelle. 

Rovaniemen kasvusuuntien vertailussa (Sweco & 

Ramboll, 2021) ehdotetuilla tiivistämisen määrillä 

tilanteilta, jossa haavoittuvassa asemassa olevien 

väestöryhmien arjen edellytyksiä heikennetään, 

voisi olla hyvin vaikea välttää.

ERIARVOISUUDEN TORJUMINEN 

TIIVISTÄESSÄ

Asuinalueita tiivistäessä on mahdollisuus joko 

ehkäistä tai tahattomasti voimistaa Rovaniemellä 

havaittua (Ubigu, 2023) eriarvoistumiskehitystä. 

Segregaatiokehityksestä puhuessa usein esiin 

nostetaan vahvan sosiekonomisen aseman 

omaavien asukkaiden houkutteleminen 

keskimäärin heikomman sosioekonomisen 

asukasprofiilin omaaville alueille, esimerkiksi 

hyvätuloisten korkeakoulutettujen asuintarpeisiin 

kohdennettuja asuinkortteleita kaavoittamalla 

lähiöihin. Kohtaamiset eri sosioekonomisten 

taustojen välillä ovatkin tärkeitä ja niitä on hyvä 

pyrkiä edistämään asuinalueita kehittäessä. 

Tärkeää on kuitenkin tunnistaa, että esimerkiksi 

näennäisesti huonokuntoisten vuokrakerrostalojen 

korvaaminen uusilla vapaarahoitteisilla asumuksilla 

voi ajaa jo ennestään vaikeassa asemassa olevia 

tilanteeseen, joissa heidän on muutettava pois 

halvemmille alueille. Katseen voi myös vastaavasti 

kääntää vahvan sosioekonomisen asukasprofiilin 

omaaville alueille ï kuinka näille alueille saataisiin 

tiivistämisen keinoin enemmän heikomman 

sosioekonomisen aseman asukkaita palvelevia 

asumisen muotoja, esimerkiksi tuettua vuokra-

asumista ja palveluasumista. Ubigun (2023) 

selvityksessä todettiin esimerkiksi keskustan 

olevan yksi Rovaniemen heikon sosioekonomisen 

desiiliin kuuluvista alueista. Selvityksessä havaittiin 

heikon sosioekonomisen desiilin alueiden yleisesti 

sijoittuvan kerrostalovaltaisille alueille (Ubigu, 

2023:26). Jo nykyisin kerrostalovaltaisen 

keskustan tiivistäminen entistä korkeammilla 

kerrostaloilla ei näiden tulosten valossa 

todennäköisesti edistä keskustan sosioekonomisen 

profiilin muutosta vahvemmaksi. Yksilötasolla taas 

esimerkiksi uudet varjostavat kerrostalot ja 

mahdollinen viheralueiden supistaminen 

tiivistämisen tieltä voivat lisätä ennestään 

hankalassa sosioekonomisessa asemassa olevan 

henkilön huonovointisuutta. Eriarvoisuuden 
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torjumisen osalta on kriittistä tarkastella millaista 

asumista ja asuinympäristöjä tiivistäminen tuottaa 

eri alueille. Tiivistäminen voi avata myös paljon 

positiivisia kehityssuuntia eriarvoistumisen osalta. 

Asuinalueita tiivistäessä on mahdollista 

monipuolistaa  esimerkiksi asumismuotojen ja 

asuntotyyppitarjontaa tuetun vuokra-asumisen 

osalta.

ENERGIA- JA LIIKENNEKÖYHYYS

Asuinalueiden tiivistämisen voi sisältää myös 

energia- ja liikenneköyhyyteen liittyviä vaikutuksia. 

Tiivistämisen kautta voi olla mahdollisuus 

parantaa tehokkaan joukkoliikenteen edellytyksiä, 

joka voi edistää myös niiden väestöryhmien 

liikkumismahdollisuuksia, joille esimerkiksi 

henkilöauto on taloudellisesti ulottumattomissa. 

Uudet asuinmahdollisuudet erityisesti tuetun 

vuokra-asumisen ja muiden hintasäädeltyjen 

asumismuotojen osalta keskeisillä sijainneilla 

voivat myös osaltaan vähentää liikenneköyhyyttä 

mahdollistamalla useampien arjen matkojen 

käveltävyyden. Toisaalta Rovaniemen 

alueidenkäytön strategiassa (Sweco Oy 2021:4) 

ehdotettu n. 32 500 uuden asukkaan sijoittuminen 

uusille ja laajeneville alueille voi vastaavasti lisätä 

liikenneköyhyyden vaikutuksia. 

Energiaköyhyyden osalta asuinalueiden 

tiivistäminen voi yleisesti vähentää uusien 

energiatehokkaiden rakennusten avulla kylmyydestä 

kärsivien määrää. Vastaavasti myös hyvin 

tuulettuvilla uusilla asumuksilla, esimerkiksi 

pientaloilla ja läpitalon asunnoilla, voidaan vähentää 

puutteellisen viilennyksen vuoksi asumusten 

ylikuumenemisesta kärsivien määrää hellejaksojen 

aikana. Toisaalta mikäli tiivistämistä toteutetaan 

merkittävästi paksurunkoisilla kerrostaloilla, voi 

energiaköyhyydestä kärsivien määrä vähentää 

viilennyksen perustuessa entistä useammalla 

koneellisista ratkaisuista passiivisten 

tuuletuskeinojen sijaan. Myös puistojen ja 

kaupunkirakenteen sisäisten viheralueiden 

vähentämisellä voi olla paikallisilmaston lämpötilaa 

kohottava vaikutus urbaaneilla alueilla ja sitä kautta 

lisätä koneellisen viilennyksen tarvetta ja kasvattaa 

energiaköyhyyden vaikutuksia kesäisin. 

Tiivistämisen vaikutukset energiaköyhyyteen ovat 

siis riippuvaisia tiivistämisen toteutustavasta, mutta 

karkeasti voidaan arvioida tehokkaiden 

kerrostaloalueiden ja kaupungin sisäisten 

viheralueiden vähentämisen lisäävän 

energiaköyhyyden haittavaikutusten riskiä. 

ASUINALUEIDEN TASAPUOLINEN JA 

OIKEUDENMUKAINEN KEHITYS

Kuinka tasapuolisesti eri alueille Rovaniemen 

sisällä ohjataan esimerkiksi kaupungin resursseja 

palveluiden, infran, joukkoliikenteen sekä viher- ja 

virkistysalueiden kehittämiseen vaikuttaa siihen, 

kuinka tasapuoliset kehitysmahdollisuudet kullakin 

alueella on tarjota asukkailleen mahdollisuuksia 

kestävään ja kukoistavaan arkeen. Koska 

Rovaniemellä on havaittu eriarvoistumiskehitystä 

eri asuinalueiden välillä (Ubigu, 2023), resurssien 

tasapäistäminen ei välttämättä myöskään takaa 

oikeudenmukaista lopputulosta. Tiivistämisen 

sosiaalisiin vaikutuksiin vaikuttaakin myös kuinka 

paljon kaupungin verovaroja ohjataan esimerkiksi 

lähinnä korkeita sosioekonomisia taustan 

asukkaita palvelevien uusien omakotitaloalueiden 

infran rakentamiseen ja kuinka paljon esimerkiksi 

heikoimpien sosioekonomisten desiilien alueiden 

palveluiden ja asuinympäristön parantamiseen.
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Asuinalueiden tiivistämisen ympäristövaikutuksiin 

kuuluu laaja kirjo eri osa-alueita, joihin kuuluvat 

mm. vaikutukset ekologisiin yhteyksiin, 

maisemaan, lajistoon, hulevesien hallintaan, 

vesistöihin ja viheralueisiin sekä 

luonnonsuojelullisiin arvoihin. Näiden kaikkien 

osalta tiivistämisen jatkosuunnittelussa on tärkeä 

laatia yksityiskohtaisia vaikutusten arvioita. Tässä 

vaikutustenarviossa teemat käsitellään 

strategisella tasolla.

MAISEMA

Maisemallisien arvojen paikoittainen 

heikkeneminen arvioidaan todennäköiseksi, mikäli 

tiivistämistä ja asuinalueiden laajentamista 

toteutetaan Rovaniemen alueidenkäytön 

strategian (Sweco Oy 2021) ja sen liitteen (Sweco 

& Ramboll, 2021) esittämässä laajuudessa. 

Maisemallisesti arvokkaisiin alueisiin ja tärkeisiin 

näkymiin tiivistämisen vaikutukset tulisi minimoida.

HULEVESIEN HALLINTA

Viheralueille sijoittuva asuinalueiden tiivistäminen 

ja kasvava läpäisemättömien pintamateriaalien 

määrä vaikuttaa alueiden hydrologiaan. 

Suunnittelussa on tärkeä huomioida riittävä 

hulevesien eli sade- ja sulamisvesien hallinnan 

kapasiteetti sekä tärkeiden virtausväylien 

suojaaminen heikentäviltä muutoksilta. Hulevesien 

hallintaa on tiivistämistä suunniteltaessa 

tarkasteltava alueittain kokonaisvaltaisesti, 

huomioiden myös jokien tulvariskit ja 

tulevaisuudessa mahdollisesti kasvavat 

sademäärät. Rovaniemen alueidenkäytön 

strategiasta (Sweco Oy 2021) liitteineen ei käy 

ilmi, onko esimerkiksi Kemijoen mahdollisia 

tulvariskejä huomioitu esittäessä suuria 

asukasmäärien lisäyksiä joen lähialueille.

LAJISTO

Asuinalueiden tiivistäminen viheralueille 

sijoittuessaan aiheuttaa negatiivisia vaikutuksia 

kasvi- ja eläinlajeille. Luontokartoituksen 

laatiminen hyvissä ajoin ennen tiivistämisen 

tarkempaa suunnittelua mahdollistaa merkittävien 

luontoarvojen negatiivisten vaikutusten 

minimoimisen tiivistäessä.




